El este unul din fiii neamului nostru, pe care epoca deșteptării simțului național și al desrobirii popoarelor din cătușele privilegiilor l'a aflat în floarea tinereții, ca se devină și el un stejar vîguros în dumbrava de stejari a neamului, cari au fost tot atâtea modele de virtuți, asigurându-și nume neperitor și recunoștința posterității.

Născut la 8/20 Martie 1830 în orașul Lipova, părinții sei, pe lângă toate greutățile și neajunsurile ce se puneau în cale pe acel timp dezvoltării intelectuale pentru fiii neamului nostru, ei vor fi simțit cu câtă greutate le-a succes, ca insetatul lor copil să se adape în măsură deplină de cunoștințele ce le oferă instrucțiunea.